令和 3年３月

学 生 各 位

宇都宮大学

令和３年度前期における授業の実施方針について

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止対策として、令和３年度前期における授業の実施方針については、

下記のとおりとします。

なお、本方針は、現時点の決定であり、地域の感染状況等を踏まえ、今後、変更することがあります。

記

 ○前期授業（講義・演習・実験・実習・実技）は、対面授業とオンライン授業を併用して実施します。

○オンライン授業は、時間割以外の時間でも受講できるよう対応します。

○講義科目の対面授業とオンライン授業はA日程又はB日程に分けて、次表のとおり実施します。

 ○基盤教育科目、共同教育学部、大学院の授業については、各教育プログラムで各授業科目における学修内

容や特性、教育効果を踏まえながら授業形態をお知らせします。（講義科目であってもA・B日程とは限

りません。）

 ○演習・実験・実習・実技科目の開講方法は、各教育プログラムから別途お知らせします。

 ○対面授業で実施する教室は感染防止対策（換気、座席間隔（市松模様型・収容率概ね 50％を上限）の確保

等）を十分に講じて実施します。

 ○教室の収容人数や授業の指導人数を超える受講申込のあった授業科目については、受講者の選抜を実施す

る場合があります。選抜方法や実施方法は、各教育プログラムから別途お知らせします。

 ○オンライン授業のみに終始することなくキャンパス内での学修機会を確保し、教員及び学生相互のコミュ

ニケーションを重視した対応を講じます。

 ○対面授業の受講に当たり、基礎疾患を有する等で新型コロナウイルス感染症の影響により不安を感じる学

生に対しては、在宅受講届により、修学上の配慮をすることがあります。この場合、特定の科目のみ在宅

受講を認めるのではなく、当該期に履修登録される全科目が対象となります。なお、学生自身が基礎疾患

を有する場合は、「医師の診断書」を添付することになりますので、ご理解ください。

 ○対面授業の受講に当たり、感染の予防・拡大の防止への配慮として、希望学生へフェイスシールドを配付

します。希望者は修学支援課又は陽東学務課へ申し出てください。

 ○「新型コロナウイルス感染症対策のための宇都宮大学の対応方針」において、ステージ表の変更があった

場合でも 8月 6日までの前期期間では、宿泊学習は実施しません。

なお、夏季休業期間中に宿泊学習が実施出来るか否かの判断は、5月末までのコロナ禍の状況を踏まえて、

6月上旬に判断します。

    は、【Ａ日程】科目が対面での実施、【Ｂ日程】科目がオンラインでの実施となります。

    は、【Ａ日程】科目がオンラインでの実施、【Ｂ日程】科目が対面での実施となります。

    ４  月     ５  月     ６  月     ７  月     ８  月

1 木 春季休業終了 1 土  1 火 火7【Ａ対、Ｂオ】 1 木 木12【Ａオ、Ｂ対】 1 日

2 金  2 日  2 水 水7【Ａ対、Ｂオ】 2 金 金12【Ａオ、Ｂ対】 2 月 月16【Ａオ、Ｂ対】

3 土 入学式 3 月 祝 3 木 木8【Ａオ、Ｂ対】 3 土  3 火 火16【Ａオ、Ｂ対】

4 日  4 火 祝 4 金 金8【Ａオ、Ｂ対】 4 日  4 水 水16【Ａオ、Ｂ対】

5 月  5 水 祝 5 土  5 月 月12【Ａオ、Ｂ対】 5 木 木16【Ａオ、Ｂ対】

6 火 1年生健康診断 6 木 木4【Ａオ、Ｂ対】 6 日  6 火 火12【Ａオ、Ｂ対】 6 金 金16【Ａオ、Ｂ対】

7 水 1年生健康診断 7 金 金4【Ａオ、Ｂ対】 7 月 月8【Ａオ、Ｂ対】 7 水 水12【Ａオ、Ｂ対】 7 土 夏季休業開始

8 木 1年生ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ 8 土  8 火 火8【Ａオ、Ｂ対】 8 木 木13【Ａ対、Ｂオ】 8 日 祝

9 金
金1【Ａ対、Ｂオ】

前期授業開始
9 日  9 水 水8【Ａオ、Ｂ対】 9 金 金13【Ａ対、Ｂオ】 9 月 祝

10 土  10 月 月4【Ａオ、Ｂ対】 10 木 木9【Ａ対、Ｂオ】 10 土  10 火 一斉休業日

11 日  11 火 火4【Ａオ、Ｂ対】 11 金 金9【Ａ対、Ｂオ】 11 日  11 水 一斉休業日

12 月 月1【Ａ対、Ｂオ】 12 水
水4【Ａオ、Ｂ対】

履修登録確認期限
12 土  12 月 月13【Ａ対、Ｂオ】 12 木 一斉休業日

13 火 火1【Ａ対、Ｂオ】 13 木 木5【Ａ対、Ｂオ】 13 日  13 火 火13【Ａ対、Ｂオ】 13 金 一斉休業日

14 水 水1【Ａ対、Ｂオ】 14 金 金5【Ａ対、Ｂオ】 14 月 月9【Ａ対、Ｂオ】 14 水 水13【Ａ対、Ｂオ】 14 土

15 木 木1【Ａ対、Ｂオ】 15 土  15 火 火9【Ａ対、Ｂオ】 15 木 木14【Ａオ、Ｂ対】 15 日

16 金 金2【Ａオ、Ｂ対】 16 日  16 水 水9【Ａ対、Ｂオ】 16 金 金14【Ａオ、Ｂ対】 16 月 一斉休業日

17 土  17 月 月5【Ａ対、Ｂオ】 17 木 木10【Ａオ、Ｂ対】 17 土  17 火

18 日  18 火 火5【Ａ対、Ｂオ】 18 金 金10【Ａオ、Ｂ対】 18 日  18 水

19 月 月2【Ａオ、Ｂ対】 19 水 水5【Ａ対、Ｂオ】 19 土  19 月 月14【Ａオ、Ｂ対】 19 木

20 火 火2【Ａオ、Ｂ対】 20 木 木6【Ａオ、Ｂ対】 20 日  20 火 火14【Ａオ、Ｂ対】 20 金

21 水 水2【Ａオ、Ｂ対】 21 金 金6【Ａオ、Ｂ対】 21 月 月10【Ａオ、Ｂ対】 21 水 水14【Ａオ、Ｂ対】 21 土

22 木
木2【Ａオ、Ｂ対】

前期履修登録期限
22 土  22 火 火10【Ａオ、Ｂ対】 22 木 祝 22 日

23 金 金3【Ａ対、Ｂオ】 23 日  23 水 水10【Ａオ、Ｂ対】 23 金 祝 23 月

24 土  24 月 月6【Ａオ、Ｂ対】 24 木 木11【Ａ対、Ｂオ】 24 土  24 火

25 日  25 火 火6【Ａオ、Ｂ対】 25 金 金11【Ａ対、Ｂオ】 25 日  25 水

26 月 月3【Ａ対、Ｂオ】 26 水 水6【Ａオ、Ｂ対】 26 土  26 月 月15【Ａ対、Ｂオ】 26 木

27 火 火3【Ａ対、Ｂオ】 27 木 木7【Ａ対、Ｂオ】 27 日  27 火 火15【Ａ対、Ｂオ】 27 金

28 水 水3【Ａ対、Ｂオ】 28 金 金7【Ａ対、Ｂオ】 28 月 月11【Ａ対、Ｂオ】 28 水 水15【Ａ対、Ｂオ】 28 土

29 木 祝 29 土  29 火 火11【Ａ対、Ｂオ】 29 木 木15【Ａ対、Ｂオ】 29 日

30 金 木3【Ａ対、Ｂオ】 30 日  30 水 水11【Ａ対、Ｂオ】 30 金 金15【Ａ対、Ｂオ】 30 月

      31 月 月7【Ａ対、Ｂオ】       31 土  31 火

Ａ＝Ａ日程 Ｂ＝Ｂ日程 対＝対面授業 オ＝オンライン授業

※試験は、15回（7/26～7/30）又は16回（8/2～8/6）の対面授業の週に実施します。

【お問い合わせ】

峰キャンパス               陽東キャンパス

基盤教育担当      028-649-5092   地域デザイン科学部担当    028-689-6012

国際学部担当      028-649-5096   工学部担当          028-689-6012
共同教育学部担当    028-649-5249   大学院地域創生科学研究科担当 028-689-6014
農学部担当       028-649-5094
大学院教育学研究科担当 028-649-5084

各授業科目の授業日程（A、B、その他）については、
４月上旬に教務ポータル及びホームページでお知らせします。